Abschließend bleibt festzuhalten, dass die Theologen des 13. Jahrhunderts durch die von 
ihnen aufgelisteten Bedingungen das Ablassmaß in seiner Wirkung einschränkten. Es mussten 
zuerst gewisse Voraussetzungen erfüllt sein, damit das versprochene Maß in vollem Umfang 
gewonnen werden konnte. Jedoch wird deutlich, dass sich diese Einschränkungen im Laufe 
der Zeit abmilderten. So konnte Thomas von Aquin schließlich alle seine Bedingungen an die 
Ablasspraxis rückbinden, was bedeutete, dass die jeweilige Ablassurkunde gemäß Thomas 
genauso viel und unter den Umständen galt, wie sie es versprach. Dies war auch deswegen 
erstrebenswert, da die Theologen des 13. Jahrhunderts den Vorwurf der pia fraus weithin ab-
lehnten. 

1.6. Fazit: Quantifizierung in Kanonistik und Theologie 

Verschiedene theoretische Diskurse des 13. Jahrhunderts berührten das Thema der Quantifi-
zierung im Ablasswesen. Auffällig ist hierbei vor allem die Tendenz, die in den 
Ablassurkunden jurisdiktionell verkündete Nachlassung der Bußstrafen in ihrer 

1062 Albertus Magnus, Commentarius in IV sententiarum, S. 850f.: Alia duo supponuntur ex parte recipientis, 

scilicet quod sit contritus et confesus in voto seu in proposito, et quod habeat fidem, quod hoc sibi possit fieri per 

clavium potestatem. Et ideo semper in litteris indulgentiarum continetur: Omnibus contritis et confessis, etc. 
quia aliter non esset ab eo solubilis poena, nisi jam praecessisset in eo remissio culpae. 
1063 Eine ungewöhnlichere Formel, bei der aber die contritio ausdrücklich aufgenommen wurde, findet sich in 
UB Kloster Pforte Bd. 1,1, Nr. 210, S. 221: […] omnibus […], de quibus vere contriti fuerint et confessi […]. 
1064 Thomas von Aquin, Quaestiones de quolibet Bd. 2, S. 237f.: Ad hoc ergo quod indulgencia alicui ualeat, tria 

requiruntur: primo, causa pertinens ad honorem Dei uel ad necessitatem aut utilitatem ecclesie; secundo, aucto-

ritas in eo qui facit: Papa enim potest principaliter, alii uero in quantum potestatem ab eo accipiunt uel ordina-

riam uel comissam seu delegatam; tercio requiritur ut sit in statu caritatis ille qui indulgenciam percipere uult. 

Et hec tria designantur in littera papali: nam causa conueniens designatur in hoc quod premittitur de subsidio 

Terre sancte; auctoritas uero in hoc quod fit mentio de auctoritate apostolorum Petri et Pauli et ipsius Pape; 

caritas autem recipientis in hoc quod dicitur: omnibus uere penitentibus et confessis. Non dicit: et satisfacienti-

bus, quia indulgencia non excusat a contritione et confessione, set cedit in locum satifactionis.